关于进一步加强资产租赁、对外投资等国有资产有偿使用管理的规定
（聊大校发[2017]13号）
根据《山东省教育厅 山东省财政厅关于做好巡视整改工作进一步规范高等学校资产租赁及对外投资等国有资产有偿使用管理的通知》（鲁教财字[2016]9号）和《聊城大学国有资产有偿使用管理办法》（聊大校发[2014]58号）文件精神，为维护国有资产权益，防止国有资产流失，现就我校资产租赁及对外投资等国有资产有偿使用做以下规定。
一、严格审批制度
国有资产有偿使用实行严格审批制度。资产有偿使用应坚持“依法从严、风险控制、保值增值、程序规范”的原则，经学校国有资产管理委员会研究同意，非货币资产由资产管理处按规定权限报批，货币资产由财务处按规定权限报批，批准后方可实施。未按规定程序报经批准，任何单位和个人不得擅自将国有资产进行有偿使用。
二、规范租赁程序

1.资产租赁首先由资产占用和使用单位提出申请，资产管理处初审，学校国有资产管理委员会审核。

2.学校审核同意后，按资产类别分别向教育厅、财政厅报批，批准后由资产管理处组织实施。

3.资产租赁一般应采取公开招募的方式选择承租人，价高者获承租权。不便公开招募的，以协议方式定向租赁，租赁价格不得低于中介机构评估价格或市场公允价格。

4.租赁者确定后，由资产管理处签订租赁合同，并在校务公开栏或学校网站公开。

三、明确审批权限

对于单独的土地使用权、建筑面积超过2000平方米的房屋建筑物、单项账目价值100万元以上的通用和专用设备租赁必须报省教育厅、省财政厅审批。对于租期较短、租赁价值较低的设备、场地、房屋等临时租赁业务，由资产管理处和资产使用管理部门统一招租，并在《山东省行政事业国有资产季报》中进行完整披露。资产使用部门不得自行租赁。

四、规范合同文本和租赁时间

租赁合同要按照财政厅制定的租赁合同示范文本签订，如有特殊约定事项，可根据需要补充相应条款。租赁期限一般不超过3年，确需超过3年的，每2年一个档期，分期确定租赁价格，但最长不得超过10年。
五、规范收入管理

租赁合同签订后，要实行先收费后使用，租赁收入要及时足额上缴学校财务，纳入学校预算管理。相关单位应在学校规定时间内把当年的有偿使用收入和下一年预计收入如实报资产管理处和财务处。任何单位和个人不得以任何形式隐匿、隐瞒、少收、不收或坐收坐支。

六、规范对外投资管理

从严控制对外投资。对学校已设立的独立法人企业要依法建立和完善法人治理结构，健全财务管理制度、资产管理制度、内部监督管理制度和风险控制制度，加强经营管理。对于停产停业、严重资不抵债、经营风险较大又不能有效促进学校教学科研事业发展的企业，要进行清理、关闭注销，并按规定提出申请，报省教育厅、财政厅审批。

七、责任追究

在学校国有资产有偿使用过程中，由资产管理处会同审计处、财务处等相关部门进行不定期检查，对擅自进行有偿使用，减收、免收、缓收租赁收入及对外投资收益的，一经发现，对负有责任的主管人员和直接责任人，根据上级和学校的有关规定予以处理。
                                聊城大学

                            2017年01月12日
PAGE
1